omnes sumus in Christo. Videant igitur quid agant hi, quorum ea uidetur uitae ratio, ut fratres opprimant, illorumque nomen uulgo traducant. Videant, inquam, quid in sequentibus huiusmodi nequitiae homini comminetur Deus.

{50.21} Haec fecisti, & tacui: existimasti inique, quod ero tui similis. Arguam te, & statuam contra faciem tuam.

Peccata tua scilicet, ut addunt Graeci. Hebraeis eadem ferme est litera cum nostro, ab aliquibus tamen additur, me, ad hunc modum: Arguam te, & statuam me contra oculos tuos. Diuus uero Augustinus hunc interpretatur locum hoc sensu: Ostendam, inquit, te tibi. Omnia quidem haec eo, utcunque sit litera, spectare uidentur, ut maximam animi confusionem tunc fore asserant miserrimo illi, cum eius scelera Deus punire decreuerit, qui interim ad eius conniuens peccata, dissimulansque non uidere quae turpissime ab illo perpetrantur facinora, tacet, ut sic saltem cognita diuini iudicis patientia, confusus respiscat: uerum nihil plerunque agitur: obduratus enim in malis non solum omnem abiecit bene uiuendi legem ac rationem, uerumetiam caecus omnino effectus putat Deum sua approbare scelera, aut ut homines solent, cordium secreta non uidere, quod statim non puniat. hinc itaque ea exorta est Dei reprehensio acerba nimirum ac terrificata: Haec fecisti, inquit, o scelerate & ea quidem coram me: attamen tacui, dissimulauique, finxi me non uidere, ut uel eo modo, mea deuictus mora & patientia. ad poenitentiam accederes: uerum tu nihilo secius commolitus, durior effectus es. Nam quia ad tempus tua dissimulaui scelera, me tibi similem esse, nempe stolidum ho-
[hominem]

{pdf 429, p. 206v}

-minem & incogitantem existimasti: sed se aliter res habet: te enim, ut me decet, qui omnia quamuis abdita & secreta cognosco & iudico, arguam, castigaboque, ac tuam ad maiorem mentis confusionem & metum, tua ordine omnia tuos ante oculos sic disponam flagitia, ut singillatim ea dinumerari queant, teque tibi tunc noscere faciam, qui res modo illas, quas tu turpiter tuam ad immensiore aggregas miseriam, me omnino fugere arbitraris. Verum ne id contingat, o uos hypocritae, o uos simulatores, o quorum facile ora concinnant dolos, quisque abiecistis sermones meos retrorsum,

{50.22} Intelligite qui obliuiscimini Deum,

quae loquor. En iterum expecto, taceo, dissimulo, si forte, o stupiditatem hominum, quid amplius uobis facere debui, & non feci? Intelligite iam tandem a stulti, & tardi ad credendum,

{50.22} Ne quando rapiat, & non sit qui eripiat.

Raptante enim Deo, uosque ad aeternas protrudente poenas, quis tam ualidus est qui uos eripere, deque cruciatibus illis infinitis eximere possit? Rapiam, legunt Hebraei, & melius quam noster, ut personae mutatio, quantum fieri potest, uitetur. Rapiunt porro animas, ad seseque pertrahunt per carnis oblectamenta interdum daemones, uerum Deus ex illarum numero eas, quas sibi ab aeterno suas esse nouerat, eripit. Cum rapit

uero Deus ipse, nemo est nisi ille qui raptus est, qui eripere queat. Rape igitur me, o Christe, sed non eo modo, quo rapere simulatores istos, Epicureos, uentri deditos, & fraudulentos, ad aeternam scilicet mortem, comminatus es: sed eo quo tuos, ut tui sint, tecumque commorentur, & rapis, & ut libenter, sponteque sua rapiantur, tuo accendis igne, & inflammas spiritu. De istiusmodi enim hominum genere, ita a sanctissimo tuo spiritu rapto, illud quod sequitur abs te dictum minime ambigo.

{50.23} Sacrificium laudis honorificabit me, & illic iter, quo ostendam illi salutare meum.

Et qui posuerit iter (uertit Fel.) ostendam ei salutare Dei. Alius ex Hebraeo, Et qui recta graditur, illi exhibebo salutem diuinam. quo hinc perpendas, nemini unquam defuturam Dei opem, modo ille pro uirili parte conetur, fidemque, quae uia est recta, mordicus teneat. Secus tamen uidetur intellexisse hunc uersum Paraphrastes. Quicumque, inquit, mihi animi offert gratitudinem, is me uere honorat & recta it ad me. Verum in idem haec omnia recidunt: nam illud uerum, sincerique diuinae esse laudis sacrificium atque holocaustum arbitror, quoque Deus sua in religione uere, casteque honorari cupiat, cum homo totus, quantus est, illis quae ab igne fidei descendunt, mancipatur obsequiis. Qui talis est, talique mouetur affectu, quicquid iam uiuit, id totum Dei est laus & sacrificium: ad quod sane immolandum, me in superioribus inuitauit Dei spiritus dicens: Immola Deo sacrificium laudis, & redde altissimo uota tua. Intellego, intellego benignissime domine, intellego quid tuus sibi uelit spiritus, quid ue a me requirat, id scilicet, quod abiecto mundo, calcatoque uitae fastu, & me quoque penitus neglecto, totus, ea qua sum mensura, super aram fidei, in qua amoris ignem perpetuo ardere uoluisti, iuguler, in teque moriar. Nam certe in te emori, tuumque ad honorem sensus hos brutos mactari, uera est uita, uera religio, uerum ad te iter. O si id mihi, antequam e mortali hoc demigrem corpusculo, contingat, ut iam tandem, contemptis mundi huius miserrimi iniuriis & lenociniis, spretaue improborum audacia atque impudentia, qua exterrita interdum anima in iustitiae itinere lassescit, ad te qui solus suspirantium animarum refocillator es & consolator, accedam propius, in teque libere transiens, peccato prorsus moriar. quod quidem illud iter est, quo arrepto, id mihi supra omnem suauitatem suauius pollicitus es dicens, Ostendam illi salutare meum: quod sane tuum esse filium Christum Iesum omnium seruatorem, & scio, & amplector: cui tecum laus sit perennis, una cum utriusque spiritu, & honor & gloria in secula seculorum. Amen.

{pdf 430, p. 207}

PSAL. LI. Psalmus Dauid, cum ueniret ad ipsum Nathan propheta, quando ingressus fuerat ad Bethsabee.

{51.2} Miserere mei Deus secundum magnam misericordiam tuam.

Non est, opinor, tam profligatae uitae homo, qui hoc psalmo medullitus inspecto & gustato, non ad sua protinus execranda scelera moueatur, atque ad exemplum tanti regis, ut fuit Dauid, ad implorandam Dei clementiam non se accingat. Quot enim syllabae aut apices literarum in hoc diuino insunt psalmo, tot ignita mihi uidentur esse iacula. Haud insolens id quidem: uerba enim quae ab amaritudine uerae poenitentiae, a

cordeque serio contrito proficiscuntur, istiusmodi armata sunt robore, ut ipsas quoque res inanimas, nedum corda humana, commouere sint apta. Daudid quidem, tantus scilicet uir, tam diues, tam sapiens, tam barbaris formidabilis, tam immensis a Deo donatus bonis, en quomodo suae prorsus oblitus dignitatis in foedissimum carnis lapsum misere proruit: cui & homicidium fidelissimi atque adeo religiosissimi addidit militis. Arca (inquit uir ille) Dei, & Israel & Iuda habitant in papilionibus, & dominus meus Ioab (is enim totius exercitus Daudidis imperator erat) & serui domini mei super faciem terrae manent, & ego ingrediar domum meam, & comedam, & bibam, & dormiam cum uxore mea? O animum certe pium & generosum. Is tamen ita de Dei religione & cultu, addo & maiestatis regiae optime meritus, ab ipso (illius antea stuprata uxore) obruncatur rege, seu ipsius iussu ad Rabath moenia hostium sagittis confossus occubuit. Putas ne subito regem, horrendum post adulterium, strenuique militis occisionem, ad cor rediisse? non credo: nam nuncio mortis Vriae a castris allato, misit, ut sacra refert historia, & introduxit Bethsabee in domum suam, & facta est ei uxor, peperitque ei filium. Verum a uate Nathan, orto iam puero, admonitus, a laetis se statim hymenaeis ad luctum dedit, suamque Deo detegens turpitudinem, in illa amarissima ab ipsis consternati cordis radicibus eruta prorupit uerba: Peccaui Domino. Quae sane uerba cum attentius considero, tot gemitus, suspiriaque interiacentia uidere mihi uideor, quot elementariae in eis positae sunt literae. Tamen non contentus (ut erat uerae resipiscentiae typus & imago) huiusmodi suum notis detexisse peccatum, atque subinde a uate audiuisse, Dominus quoque transtulit peccatum tuum, non morieris: arrepto psalterio, hanc lachrymosam Deo cecinit odam: Miserere mei Deus secundum magnam misericordiam tuam. Parum dicit, sed multum prae se fert: magnam enim implorans misericordiam, magnum suum fuisse delictum innuit, magnamque miseriam. Magnum, inquit, peccatum peccaui, idcirco tuam magnam, o Deus, imploro misericordiam. Magnis sane uulneribus hinc inde sanie defluentibus, magna peropus est cura & medela: quam quidem totam tua in bonitate ac misericordia sitam esse non ambigo. Et haec pro dictione, magna, exponenda sint dicta, quae in Hebraeorum codicibus non inuenitur, sed id solum, Miserere mei Deus secundum bonitatem tuam, et secundum amplitudinem miserationum tuarum dele transgressionem meam: quod noster interpretis vertit,

{51.3} Et secundum multitudinem miserationum tuarum dele iniquitatem meam.

Multitudinem hic uocat Daudid diuinarum miserationum largitiones, propterea quod Deus multifariam sua uti solet misericordia erga uere poenitentes. Quemadmodum enim uariae sunt diuinae legis transgressionem, ita uariis utitur modis Deus ad nostram subleuandam miseriam. Clamat igitur misera anima: O Deus, cuius conspectum, quo etiam abditissima permeas, non sum ueritus, cuiusque offensionem tam paruū duxi, pro nihiloque habui, ut in profundam peccatorum uoraginem & barathrum me mea sponte coniecerim, quo me uertam? Peccaui, multumque peccaui, atque iterum peccans peccaui supra modum. Ad quem uero pro tot meis amplis, nefandisque peccatorum maculis abstergendis confugere debeo, nisi ad te, qui natura, contra hominum morem, misericors es, et multus ad ignoscendum? Ego enim cum totus perditus sum, atque a iustitiae semitis prorsus extorris, id spei nihi-
[nihilominus]

{pdf 431, p. 207v}

-lominus tantillae, meo in afflicto pectore non omnino extinctum esse tuo munere sentio: quo certe utcunq̄ue animatus, tuam audeo etiamnum ego omnium miserrimus compellare misericordiam, clamoque, ac quanto possum eiulatu ingemino: Miserere mei Deus secundum magnam misericordiam tuam, & secundum multitudinem miserationum tuarum dele iniquitatem meam.

{51.4} Amplius laua me ab iniquitate mea, & a peccato meo munda me.

Suam exaggerat uates, hisce repetitis eiusdem significationis uerbis, causam & dolorem. Etiam, inquit, atque etiam laua me, meamque abluens iniquitatem, quicquid a me peccatum est, expunge. Mea enim, fateor, & semel & bis atque iterum delesti scelera, ego uero omnium ingrattissimus cecidi iterum. Quare tu, qui dixisti, In quacunq̄ue die ingemuerit peccator, omnium iniquitatum eius non recordabor, mearum ne recorderis, quia ingemisco, quia mei me peccati dispudet, illachrymo, totamque hanc nemorosam suspiriis & fletibus impleo solitudinem. Nec mihi certe meaeque ob commissa facinora miseriae quietem ullam, aut consolationem polliceri debeo, donec abs te audiam, remittuntur tibi peccata tua. Munda me igitur, o animarum purificator, meique miserere:

{51.5} Quoniam iniquitatem meam ego cognosco, & peccatum meum contra me est semper.

Ego enim qui hactenus caecus fui meique peccati notitiam aut non habui, aut me habere dissimulaui, en ad cor reuersus immensam illius cognosco, consideroque turpitudinem, cuius uis & periculum, ob oculos perpetua, ueluti Alecto, scelerum meorum ultrix, meo ingenti uersatur horrore. Adest, adest in anima continua, quae die noctuque meam dilacerat conscientiam, transacti facinoris memoria, mortisque chirographum, ac certa, peracerbaque, ni tu eximas, damnatio. Quod si forte mea haec miseria eo crudelior, quo diuturnior, uulgo est ignota, num te, o secretorum omnium cognitor, latere potuit? Etenim

{51.6} Tibi soli peccaui, & malum coram te feci.

Te uidente (heu scelus, si me specto, inexpiabile) te uidente, inquam, peccare non sum ueritus. In te, in te unum, tuis neglectis inspirationibus, peccaui & malum coram te feci. Te iudice, te ultore, te omnia ab excelso tuae maiestatis solio inspectante, collibranteque, sceleri scelus addere non erubui. Quid agam? quem implorem? ad quem confugiam, nisi ad te? quem etsi ego impudentissimus omnium tam nequiter offendi, atque irritaui, pium tamen esse, atque ad parcendum facilem, benigneque liberalem certo scio. Parce itaque, ut pollicitus es, miserere, ac meam delens iniquitatem, amplius laua me ab iniustitia mea, & a peccato meo munda me,

{51.6} Ut iustificeris in sermonibus tuis, & vincas cum iudicaris.

Veniam certe, mi Domine, condonaturum te uere sua scelera cognoscent, & serio confitenti, iam a prima rerum origine promisisti. En ego igitur qui peccavi, qui malum coram te feci, qui peccatum meum cognosco, detego, detestor, atque ex animo fateor. Illam, illam tuam ab aeternis promissam seculis meo iure peto ueniam. Si quidem mea mihi prorsus condonaueris scelera, ut es pollicitus, misericordiamque mihi perfido praestiteris, merito aequissimus iudicaberis, in seruandis promissis, susque deque constantissimus, qui forsitan ab impiis dirus, implacabilis, atque ad seruanda promissa meis offensus delictis, durus & difficilis iudicaris. Ut igitur tuam ad contumeliam improbi nequicquam id obganniant homines, miserere mei, & tuam me in gratiam, meis mihi omnibus remissis peccatorum debitis, admitte. Quantum porro ad me attinet,

{51.7} Ecce enim iniquitatibus conceptus sum, & in peccati concepit me mater mea.

Si meum quidem ortum, ortum autem? si meum potius turpem, in peccatis una totum cum secundinis illis sordidis matris meae prouolutum intueor, recordorque conceptum, mirum nequaquam uideri potest, si a genuina carnis illecebra stimulatus, tractusque deliqui: uerum cum tuam contra contemplor bonitatem, misericordiamque mihi immeritissimo toties praestitam, uerso animo, mihi uideor (prò scelus) in tam altum desperationis mea culpa proruisse barathrum, ut resipi-

[resipiscentiae]

{pdf 432, p. 208}

-scentiae iam spes extet nulla. Idcirco non iam mirum solummodo esse debet, si toties emundatus, iterum atque iterum in idem reuolutus sum lutum, sed etiam mirum in modum admirandum, planeque stupendum, atque omnem omnium quod superet admirationem. Quis id credat, tenero adhuc nondumque animato in utero materno conceptui adhaerescere peccatum? simulque cum puero & crescere, & enutrir? Heu ineuitabilem peccati sordem. Ecce, o misericordissime, in iniquitatibus conceptus sum: num id diffiteor? Te, ut sic dicam, anteaquam possem, aut uellem, occultissimo quodam reatus genere offendi: neque id sane inficior. Quid? Non ne mea quoque genitrix in ipso conceptionis aestu & calore, toro sacro, cui cupiditas, quae poena est peccati, annexa est, abusa, in te deliquit, peccatoque obnoxia fuit? Num itaque mundum de immundo conceptum semine, immundo ab utero exire absque peccati macula potuit? Verum o illa satis prima fuisset miseria, neque ego omnium ingratus alia aliis accumularem delicta, in immensumque exaggerassem. Attamen sint illa quidem immensa, sintque adeo immania, ut ultra progredi nequeant, num mihi propterea despondendus erit animus? nunquid tuarum omnino pollicitationum mihi excidet memoria? minime id quidem omnium: nam

{51.8} Ecce veritatem dilexisti, incerta & occulta sapientiae tuae manifestasti mihi.

Edoctus nimirum abs te, qui mihi haud raro subterraneis tanquam cuniculis, rerum uulgo omnino incognitarum scientiam, sapientiamque instillasti, nescire haudquaquam possum, te ueritatem diligere: hoc est, quaecumque olim pollicitus es, te stabili firmoque

seruaturum consilio ac decreto. Hoc sane posito, quid ultra uereor? quid, inquam, ad te pro exoranda uenia, quam semper promisisti, promittisque continue, ab Amoraeorum castris transfugere dubito? Sed quoniam tua absque ope id tentare uelle, summa esset temeritas & scelus, tu, non alius,

{51.9} Asperges me Domine hyssopo, & mundabor: lauabis me & super niuem dealabor.

Olim enim duobus oblatis passeribus pro sacrificio purificandi a lepra, ut in Leuitico legimus, ex illis alter (hic Christus erat) in uase occidebatur fictili super aquas uiuentes: alter uero sic uiuus, qui humanum spiritum per Christi mortem ad uitam resurrecturum, ut inquit Radulphus monachus, portendebat, cum ligno cedrino, coccoque & hyssopo in sanguine occisi tingebatur, quoque ille, qui affectus erat lepra, conspergebatur. Hyssopus porro, herba nimirum humilis, odorisque non insuauis, ac natura petrosis innascens locis, fides est, qua nostra, ut inquit Petrus, purificantur corda. Hesychius uero diffinit hyssopum boni odoris, gratiam spiritus, cooperatricem emundationis nostrae esse: utrunque enim uatis intentioni seruit, qui ut erat mysteriorum legis doctissimus, clamabat se minime iam amplius hircorum aut taurorum carnificina, sed fide potius in Christi sanguine & morte intincta expiari posse, mundarique a peccati labe ac lepra. Si, inquit, tua gratia, o Deus, ac fide, tanquam hyssopi fasciculo in cruore Christi madefacto, ueluti consummata, perfectaue expiatione, resperseris me, measque notas dilueris, mundus actutum efficiar, niueque ipsa candidior euadam, modo tu meam hanc (quid a me possum?) diluas maculam. Scio, scio (inquam) purificationem omnem animarum in fide Iesu Christi sitam esse: qua sane impetrata,

{51.10} Auditui meo dabis gaudium & laetitiam, & exultabunt ossa humiliata.

Mirum quam immensam animo concipiat laetitiam peccator, qui post longum in lachrymis moerorem, post suspiria, post gemitus, singultusque a cordis penentralibus euulsos, audit tandem in spiritu consolationis uerba illa: Dimissa sunt tibi peccata tua, uade in pace. Hunc uersum clarius reddunt Hebraei: Fac me, inquiunt, audire gaudium & laetitiam, exhilara ossa quae tu percussisti. Hebraei enim, quoniam optandi carent tempore futuro, Indicatiui uti solent, ut in hoc psalmo uidere est. Ceterum nullo alio affectu, ac motu interiori tam prosternitur corpus, quam cum moeret animus, & tristis est. Spiritus, inquit, tristis exiccat ossa, nedum carnem mollem, ac minimo cuique morbo expositam. Quare

{pdf 433, p. 208v}

illiusmodi efficaciae moeror est ac tristitia, qua in sua deflenda peccata stringitur ex animo poenitens, ut corpus plane totum pallore & macie tabidum, prorsusque informe reddat, ac usque ad ossa penetret, ipsaque concutiat & conturbet. Auditis postea uerbis uitae, quibus ingemiscenti animae, seseque absque ulla sui commiseratione in poenitentiae labore maceranti, a spiritu dicitur, Vade in pace, iam amplius noli peccare, omnia quamprimum serena fiunt: exhilarescit anima, carnique suus obducitur uigor,

atque ossa ipsa nuper a Deo, ob metum iudicii percussa planeque pertrita, consolidantur, & ut sic dicam, letitia [sic, laetitia, 1585] gestiunt. Quod si quidem tam pulchrum corporis habitum ob condonatum nobis peccatorum ueniam nanciscimur, quid de interiore mentis pulchritudine dicendum? quid de ossibus animae, quae sunt illius uires, censendum? nullam certe in hoc mundo consolationem cum hac comparare posse iudico. Vnde non absque ratione hic clamat uates: Auditui meo dabis, hoc est, facies me audire propter remissa mihi peccata, gaudium & laetitiam, atque proinde ipsa per se inertia exultabunt ossa, ob poenarum metum consternata. Verum tu interim, quo facilius rem hanc iterum queam assequi,

{51.11} Auerte faciem tuam a peccatis meis, & omnes iniquitates meas dele.

Ne sis, inquit, acer nimium peccatorum meorum inspector, sed potius auerte faciem tuam ab eis, illa nimirum mihi neququam imputans, perindeque tegens, ac si nunquam extitissent: ea tu, qui potes, e debiti syngrapha expungens, illorum amplius non recorderis. Peccaui, non nego, iniquitatemque ego infelix, prorsusque exlex factus, meditatus sum in cubili meo: astiti uiae non bonae, malitiam subinde non odiui. Tu, quae tuae est perfectissima naturae consuetudo, sic ista omnia in me abluere, ut ne illorum quidem odor supersit ullus. Ad haec,

{51.12} Cor mundum crea in me Deus.

Quam uerum illud est, quamque omnis consolationis plenum, quod ab auro, sapientissimoque Christi ore sedentis olim in monte, uniuersoque sancientis mortalium generi bene uiuendi legem, prolatum fuit: Beati, inquit, mundo corde, quoniam ipsi Deum uidebunt. Verum quod castis plurimam auget consolationis uim animis, id merum Dei munus est. Ipse enim, ut hic uides, cor mundum in nobis creat, indiesque magis innouat, ac nostris in uisceribus suum sanctum spiritum inhaerescere facit. Vult sane diuina maiestas nos nostro minime duci spiritu, sed suo. Elegantes quippe mores, aut actiones quoque honestas, addo & utiles in ouium conuictu, atque in Ecclesia, in medium afferre, non multum adeo difficile uidetur: sed cor habere mundum, pureque defaecatum, atque in coelestibus contemplandis uegetum & exercitatum, iam id Dei est opus, illiusque effectio, ac, ut sic dicam, creatio. Sed quia id muneris, quoad in imperfecto hoc uitae statu uiuitur, perfecte haudquaquam haberi potest, studium tamen illud sedulum adipiscendi cordis munditiam, a Deo pro perfectione computari solet. Et ut breuiter, quae sit cordis puritas intelligamus, in subsequentibus aperitur.

{51.12} Et spiritum rectum innoua in uisceribus meis.

Est itaque spiritus sanctus, qui & rectus, stabilis, principalis, munificusque, ut interpretatur Fel. appellatur, quique nostrae omnis munditiae & candoris effector est & autor. Quocirca ad diuinam illam uisionem, in qua animarum tota constitit beatitudo, posse aliquando hebetum hunc nostrum peruenire intellectum absque Dei spiritu, qui rectus est & sanctus, impossibile omnino est: uerum cum omnibus, qui ad huiusmodi mentis puritatem toto anhelant conatu, obuius sit & praesto, coelestis orandus est pater, ut suo nobis concesso spiritu, cor, quod sordidum ex se est, mundum efficiat, & spiritum rectum, qui nos ad iustitiae semitas reducat nostris in uisceribus, cordisque

penetralibus, unde omnis ebullit impuritas, innouare uelit. Nam nouo semper indiget auxilio uetusta nostra imbecillitas. In uisceribus meis, uertunt Hebraei, in me. Putas hic uatem minimum exoptasse donum? maximum id quidem omnium est. Nam cor, omni abrasa impuritate & inquinamento, templum subito fit Dei, uirtutumque omnium domicilium, atque altissimarum con-
[contemplationum]

{pdf 434, p. 209}

-templationum uas capax. Quantum certe nobis contendendum est, ne tam nobile (sordescant ut uis caetera) coelestis numinis sacrarium, alicui aperiamus turpitudini & peccato. Proinde die noctuque, uel usque ad rauim, clamandum erit:

{51.13} Ne proicias me a facie tua, & spiritum sanctum tuum ne auferas a me.

Ecce quomodo absque circumlocutione, quae sit cordis mundities, rectusque spiritus, exponit. Spiritum, inquit, sanctum ne auferas a me: qui spiritus secundum uarias suas operationes, cum unus tamen atque idem sit, uariis appellari nominibus a prophetis maxime consueuit. Quid sit porro a facie Dei proiici, breuibus aperit Paraphrastes: Ne destituas me, inquit, a solito fauore tuo. Nam certe quidem a diuinae manus fulcimento cor lassum non continenter sustentatum, sua in turpitudine, & faece a terrenarum nimirum rerum amore contracta, perire necesse erit. Quod sane beatissima uatis anima perpendens, sibique prudentissime timens, sic Deum rogat: Ne proicias me a facie tua: id est, ne me adeo obbrutescere, obcaecarique sinas, o Deus, ut de tua prorsus gratia desperem. Quod uero quamplurimis id meruerim nominibus, a te scilicet abiici & contemni, omnes plane, ob meum iam omnibus palam factum delictum, non ignorare possunt. Attamen de tuo inexhausto gratiarum fonte confisus, etsi sordidus, infinitisque peccatorum maculis notatus, tuam clementissimam etiamnum audeo compellere misericordiam, quantisque ualeo mei afflictis cordis uiribus, clamo, inculcoque: Ne proicias me a facie tua, & spiritum sanctum tuum (sine quo, quantusquantus sum, totus immunditiis effluo) ne auferas a me, neque mihi illum deneges, imo da, datumque conserua: nam in illo omnem inesse sanctitatem, in me autem omnem turpitudinem & improbitatem, clare uideo. Redde,

{51.14} Redde mihi laetitiam salutaris tui, & spiritu principali confirma me.
/ {51.14} Restore the joy of your salvation to me, and confirm me with a principal spirit. /

Salutis tuae, uertunt Hebraei. Dictionem item illam, Principali, uel libero, uel liberali, uel principe quoque, ut Paraphrastes, reddunt. Sic ille: Restitue mihi gaudium, quod de salute mihi per te praestanda concepi, & spiritu illo principe (cui scilicet caeteri subiecti sunt spiritus) muni me. Aliis uero, spontaneo, seu libero, aut liberali, ut diximus, interpretari aptius uisum est: & est sensus, Fac domine, ut concepta de tua misericordia fiducia, de condonatis mihi peccatis, quae est per Christum salus, laeter, gaudeamque tuo in spiritu, non in meo, meisque uiribus, quas tandem in peccato deprehensus, luce clarius nihil eas esse intueor. Iam demum persensi miser, quam turpi seruitutis

conditione mea obstructa fuerit anima. Verum tu nunc spiritu libero, non coacto, non humano, non seruili, non superstitioso, non timido, confirma me, & recrea. Quo sane impetrato, quid boni non audebo? Et ut caetera, quae tui spiritus calore, uel ab ipso durissimo improborum pectore tanquam scintillae e flamma erumpere deberent, modo non dicam, ego certe

{51.15} Docebo iniquos vias tuas, & impii ad te conuertentur.

O gratam sanctae animae sponsonem. Verus enim poenitens, cuique a spiritu, longos post fletus, se factum esse Dei filium per gratiam redditur testimonium, atque omnia propterea remissa illi esse peccata, tanto afficitur charitatis ardore & incendio, ut illud ipsum spiritus donum, quo operante se mundum effectum conspicit, in alios effundi peccatores, ut & ipsi resipiscant ad uitam, mirabiliter expetat. Docebo, inquit, prauos uias tuas, quibus sane ad te itur. Dicam, inculcaboque ad aliorum eruditionem, quanta fecisti tu Deus animae meae: at contra quam immensus, quam turpis, quam periculosus meus fuerit lapsus: contra uero, quantum suauitatis, laetitiaeque mihi attulerit spiritus ille tuus princeps ac liberalis, praedicabo. Mirum ni meo exemplo & doctrina, impii ad te conuertantur: hi dico, qui a te iandudum aversi, ambulant vias non bonas. At uero tu prius

{51.16} Libera me de sanguinibus Deus Deus salutis mea, et exultabit lingua mea iustitiam tuam. /{51.16} Free me from blood, God, God of my salvation, and my tongue will extol your justice./

Nonnullis latinior uisa est uersio, si, exaltabit, uerteris: id curent grammatici, nos interim aliud, Videtur hic mihi uates uelle dicere, neminem ad informan-[informandam]